a) *Initiale J 25 cm lang.* – b) *Verzierte Initiale.* – c) *In der viel umfangreicheren Besitzliste von C werden u. a. genannt . . . terras possessiones prata mansos per alpes Fenoa et de Zamaiun⁴³ . . . et per alpem Ast⁴⁴ . . .* – d) *Die Unterschriften des Papstes und der Kardinäle in drei Kolonnen, in der Mitte der Papst und die Kardinalbischöfe, links die Kardinalpriester, rechts die Kardinaldiakone.* – e) *M eigenhändig.*

880. (865)

St. Luzi, 30. April 1249

Propst Johann und der Konvent von St. Luzi übertragen Berta Schore und ihrer Nichte 35 eine Hofstatt in Chur zu Erblehen.

879. ³⁷*Petrus de Collemedio, 1244–1253 Kardinalbischof v. Albano.* – ³⁸*Wilhelm v. Savoyen, 1244–1251 Kardinalbischof v. Sabina.* – ³⁹*Petrus de Barro, 1244–1252 Kardinalpriester v. S. Marcelllo.* – ⁴⁰*Hugo de S. Caro, 1244–1263 Kardinalpriester v. S. Sabina.* – ⁴¹*Petrus Capocius, 1244–1259 Kardinaldiakon v. S. Giorgio in Velabro.* – ⁴²*Johannes Caietani de Ursinis, 1244–1277 Kardinaldiakon v. S. Nicolao in carcere Tulliano.* – ⁴³*Samnaun, Kr. Ramosch.* – ⁴⁴*Astras, Gem. Scuol.* 40

Or. (A), BAC. – Pg. 18,5/13 cm. – Siegel zerbröckelt, eingenäht. – Geschrieben von Leutpriester Heinrich von Sevelen.

Abschr. (B), 15. Jh., ebd., Cartular B, f. 273.

Zum Datum: Die richtige Indiktion müsste septima lauten.

5 *Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 221.*

Regest: Liechtenstein. UB I/1, 37. – UB südl. St.Gallen I, 426.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos dei gratia Johannes prepositus et conventus monasterii || sancti Lucii¹ concessimus Berthe uxori Conradi Schöre civi Curiensi et nepte sue Vinesæ solamen unum || situm ad Graua² inter
10 solamen Burch. de Umblico³ et Conradi Piscatoris ea conditione, quod nobis et conventui || nostro annuatim persolvere debent quatuor solidos mezanorum in festo sancti Iohannis Baptiste et IIII^{or}. in nativitate domini, quod si dicta Bertha et eius neptis prefatis terminis persolvere neglexerint, dictus conventus noster debet pignus accipere sine aliquo iudicio seculari, et^{a)} diebus XIII^{im}. servato prefatus conventus et nos prepositus vendere poterimus si placet, ea etiam conditione apposita, quod
15 si prefatam Bertham et neptem suam aliqua necessitate cogente vendere contingerit, nobis et nostro conventui vendere debent solamen supradictum pro quadraginta solidis mezanorum minus quam etiam alienis, ea etiam conditione adiecta, quod^{b)} infantes dicte Berthe et eius neptis dictum solamen iure hereditario debent perpetuo possidere, quod si^{c)} dictas Bertam et neptem suam Vinesam mori contingerit absque
20 heredibus, dictum solamen ex tunc debet nobis et nostro conventui vacare omnimoda libertate. Acta sunt apud sanctum Lucium in stuppa, anno domini millesimo CC.XLVIII. secunda indicione, exeunte aprili. Testes vero sunt Wernherus de Biurca², Vlricus Faber, Hanr. Blancco, Vlricus Tedo et alii quamplures. Ad maiorem huius rei evidenciam sigillo nostro est presens litera roborata. Ego magister Hanr. plebanus in Seuillun^{d)4} de voluntate utriusque partis hanc literam conscripsi et confeci.

^{a)} Es folgt durch untergesetzte Punkte getilgt octo. – ^{b)} Davor getilgtes d. – ^{c)} si über der Zeile nachgetragen. – ^{d)} Überflüssiger Kürzungsstrich durch ll.

30 881. (866)

Flums, 6. Juni 1249

Bischof Völkard von Chur verleiht an Heinrich, Viztum von Flums, nach dessen Verzicht die Burg Flums, alle Lehen und das Viztumamt auf Lebenszeit.

Abschr. (B¹), 2. Hälfte 15. Jh., BAC, Cartular A, f. 40. – Abschr. (B²), ebd., Insert in Urk. v. 11. Juni 1462. – Eintrag (B³), um 1400, Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, Hs.W 228/2 (Briefe der Feste Baden), f. 7^v. – Weitere Abschr., deren Vorlagen nicht festzustellen sind: 16. Jh., Tiroler LandesA Innsbruck, PestA XX 46, S. 2 u. 4 (unvollständig); 16. Jh., Zentralbibl. Zürich, Ms.A 58 (Urschrift Aegidius Tschudi), S. 120.

Druckvorlage ist B¹ als die den verlorenen Or. (A¹ u. A²) sprachlich am nächsten stehende Abschr.

40 *Druck: Eichhorn, Ep. Cur., Cod. probationum, 84. – Mohr, Cod. dipl. I, 222. – UB südl. St.Gallen I, 427. – Tschudi, Chron. Helv. 1a, S. 149.*

880. ¹ Johann, 1249–1276 Propst des Prämonstratenserklosters St.Luzi in Chur. – ² Name abg. – ³ Malix, Kr. Churwalden. – ⁴ Sevelen, Bez. Werdenberg SG.

Regest: Thommen, Urk. aus österr. A I, 55. – Helbok, Reg. Vorarlberg, 441. – R. Thommen, Die Briefe der Feste Baden (1941), S. 47, Nr. 123. – Liechtenstein. UB I/1, 38.

Uolkardus dei gracia Curiensis¹ episcopus omnibus hanc paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. Ut gesta presencia futurorum memoriis inserantur, ea que pro tempore fiunt, firmitate scripturarum expediunt roborari. Noverint igitur 5 universi, quod Hainricus vicedominus de Flumins², cum diversa et gravia dampna intulerit nobis et ecclesie Curiensi servicia debita non solvendo, sicut tenebatur, census debitos retinendo, iura hominum et ecclesie nostre diversimode infringendo, zelo pietatis et spiritu compunctionis inductus castrum Flumins et totum montem³ cum suis pertinentiis sanus sana mente libere non coactus dedit sancte dei genitrici 10 Marie matrone ecclesie Curiensis, omni iuri, quod in predictis habuit vel habere se credit, penitus renunciando, et omnia feuda sua, que ab ecclesia Curiensi habuit, in nostras manus totaliter resignavit, domina Adilhaida uxore sua presente pariter et consenciente. Nos autem dictum castrum cum suis pertinentiis et omnia feuda, que nobis resignaverat, concessimus titulo feudi vicedomino memorato, ut ea possideat 15 quiete tempore vite sue, hoc adiecto, ut dicta domina Adilhaide uxor eius omnia tempore vite sue possideat, que sibi pro dote, quod vulgariter libgedinge dicitur, fuerant deputata, sed post eius obitum redire debent dicta bona et cedere ecclesie Curiensi. Famulos eciam videlicet Hainricum de Conuent, Hainricum Bruchinum, Johannem et Conradum fratres eiusdem et Hainricum de Uallis, quos libere donavit ecclesie Curiensi, cum pueris eorundem et V̄lricum plebanum de Flumins, quorum auxilio castrum rehabuit, repellere non debet a castro, sed pocius conservare toto tempore vite sue, nec nos sive successores nostri eosdem a castro debemus excludere, sed in omnibus favorabiliter pertractare, nec aliquos alios recipere debet ad custodiam castri nisi homines ecclesie nostre vel suos sine nostro consilio 25 et voluntate, nec plures quam quatuor alienos intramittere infra portam secundam sub debito prestiti iuramenti, ne castrum et ipse vicedominus et predicti famuli valeant defraudari. Prefati eciam famuli de voluntate et mandato vicedomini memorati iuraverunt nos et nostros homines et successores nostros infra castrum recipere, quandoque duxerimus requirendum, et si, quod absit, dictus vicedominus quocumque 30 modo decesserit vel captus fuerit, predictum castrum nobis sive nostris successoribus consignare sine aliqua contradictione. Nos vero pro ipsius liberatione debemus et promisimus fideliter laborare ad consilium amicorum suorum, quantum tempus suppetunt possessiones, excepto quod castrum a nostris manibus non donemus. Cum autem dictus vicedominus gratam remuneracionem per donacionem huiusmodi digne^{a)} 35 recipere mereatur, officium vicedominatus tempore vite sue sibi duximus committendum cum omni iure et consuetudine, sicut ipse et pater suus noscuntur hactenus possedissee, remittendo ei quinquaginta marcas argenti, pro quibus nobis obligaverat officium vicedominatus. Remisimus eciam ei omnia dampna et iniurias, quas nobis in bonis et hominibus ecclesie nostre intulit retinendo census et iura nostra et eciam 40 servicia debita negligendo, ea condicione et pacto, ut numquam aliqua occasione in-

881. ¹ Volkard v. Neuburg, 1237–1251. – ² Heinrich v. Flums (Bez. Sargans SG), 1220–1262. – ³ Flumserberg, Gem. Flums.

terveniente donacionem sive condicionem predicta^{b)} circa castrum et feuda in aliquo debeat vel possit infringere vel impedire, et ut castrum predictum Flumins nobis et nostris hominibus et nostris successoribus semper pateat et aperiatur in omnibus nostris necessitatibus et agendis et nos sibi versa vice prestare debemus auxilium et de-
 5 fensionem. Sane si predictus vicedominus ex prefata domina Adilhaida uxore sua filios vel filias procreaverit, succedere debent in debitam hereditatem, et si filium procreaverit, ille filius satisfacere debet nobis sive nostro successori pro quinquaginta marcis argenti, pro quibus nobis officium vicedominatus fuerat obligatum. De aliis vero dampnis et iniuriis nobis et ecclesie nostre usque ad diem presentis donacionis
 10 illatis et de decimis et aliis bonis debet satisfacere secundum iusticiam vel amicabilem compositionem, adiecto tamen, ut in continenti bona et iura ad officium vicedominatus pertinencia a feudis et aliis suis possessionibus distinguantur. Ceterum si necessitate famis vel alterius legitime necessitatis causa compulsus unum vel duos mansus ad plus vendere voluerit, nobis dare debet et exhibere, si voluerimus comparare,
 15 sin autem licenciatus a nobis vendere potest alibi, quanto carius potest. Si vero a castro et bonis aliis cedere voluerit ipso vivente, pecuniam sibi dare debemus sive concambium, sicut duo ex illis, qui ex parte nostra sunt inferius nominati, et duo ex illis, qui sunt ex parte vicedomini nominati, iurati duxerint arbitrandum considerato et cognito iure et statu et omnibus circumstanciis utriusque partis. Ex parte nostra nomi-
 20 nati sunt B. prepositus maior⁴, Arnoldus de Liebeke⁵, Eberhardus scriba⁶ canonici Curienses, O. prepositus sancti Lucii⁷, E. Boemus⁸ et R. de Escans⁹ milites. Ex parte vero vicedomini nominati sunt Hainricus de Werdeke¹⁰, Hainricus de Berneke¹¹, Vl. plebanus de Flumins, Vl. de Kaphinstain¹², Rüdolfus de Flumins¹³ et Hermannus de Pradelle¹⁴. Demum sepedictus Heinricus vicedominus
 25 corporale prestitit iuramentum omnia premissa in omni parte fideliter adtendere et conservare nec ulla unquam arte vel ingenio contravenire. Testes, qui interfuerunt, dominus Bur. prepositus maior et Eberh. canon(ici) Curienses, Vl. plebanus de Flumins, Waltherus de Pludins¹⁵ et R. de Flumins milites, Hainricus de Conuent, Hainricus dictus Bruchi et fratres sui Johannes et Conradus, Hainricus
 30 de Vallis et alii quamplures. Ut autem omnia predicta debite firmitatis robur semper obtineant, presens scriptum sigillo nostro et capituli nostri et eciam ipsius Hainrici vicedomini placuit in testimonium roborari. Acta sunt hec in castro Flumins anno domini millesimo ducentesimo XLVIII^o. VIII^o. idus iunii, VII. indicione. Super hiis duo facta sunt instrumenta, unum nobis servavimus, reliquum dedimus vicedomino
 35 sepedicto.

a) gne von neuzeitl. Hand in Lücke nachgetragen B¹. – b) predictam B².

881. ⁴Burkhard v. Wittinbrunn, 1239–1270 Dompropst. – ⁵Arnold v. Liebegg (Gem. Gränichen, Bez. Aarau AG), 1249–1266 Domherr. – ⁶Eberhard, Schreiber, Notar, 1244–1254 Domherr. – ⁷Johann, 1249–1276 Propst des Prämonstratenserklosters St. Luzi in Chur, O. wohl verschrieben statt J. – ⁸Eberhard II. Beheim v. Neuburg (Gem. Koblach, Vorarlberg), 1243–1270. – ⁹Rudolf v. Eschen (FL), 1235–1249. –
 40 ¹⁰Heinrich v. Werdegg (Gem. Hittnau, Bez. Pfäffikon ZH). – ¹¹Heinrich I. v. Bernegg (Gem. u. Bez. Hinwil ZH), 1249–1286. – ¹²Ulrich v. Kapfenstein (Gem. u. Kr. Küblis). – ¹³Rudolf v. Flums, 1244–1249. –
¹⁴Wohl Pardiel, Gem. Ragaz, Bez. Sargans SG. – ¹⁵Walter v. Bludenz (Vorarlberg).

882.

*S. Perpetua, 20. Juni 1249**Lafrancus Pavavero von Villa schenkt dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua zu seinem Seelenheil ein Stück Land in Villa.**Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 178. – Pg. 35,5/13 cm. – Rückvermerk (13./14. Jh.):**Carta de iudicato Lafrancii Papaueri de Uilla. – Geschrieben vom Notar Oprandus de Ripa.*

5

Regest: Pedrotti, San Remigio, 183 (irrt. zum 11. Juni). – Vetti/Zoia, 178.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo nono, indictione septima, die dominico XI exeunte iunio. In presencia infrascriptorum testium Lafrancus filius condam Alberti || Pauauero de Villa¹, qui iacet in magna infirmitate ad ecclesiam sancte Perpetue², fecit et ordinavit et iudicavit Iohanni converso ecclesie dicte sancte Perpetue || et minister et inantea dicta ecclesia et sancti Remedii³ nomine et ex parte congregationis et capitulli dictarum ecclesiarum et suorum successorum, nominative pecia una terre par(tim) ara||tive et par(tim) bussive cum erborius castanearum supra se abente, quam iacet in territorio Ville ad locum, ubi dicitur a Replanum⁴, coheret a mane terra domini episcopi, quam tenet Lafrancii Girardi, a meridie aquam Pussclauino⁵, a sero via comuna, a nullora sassum sive platedum. Et dictus Lafrancus dedit iamscripto Iohanni converso et minister et inantea dicte ecclesie ad partem et utilitatem dicte ecclesie et capitulli eiusdem suorum successorum omne ius et omnes acciones et rationes reales et personales utiles et directas et ypoticarias et omnes exceptiones et defensiones et retentiones et replicationes eidem Lafranco spectante et pertinentes et competentes et competencia aliquo iure vel modo in ipsa et pro ipsa et super ipsa pecia terre et cum omnibus suis pertinenciis et finibus et accessionibus in integrum, et cum omnibus superioribus et inferioribus et ingressibus et regresibus, ita ut decetero predicto Iohanni converso et suorum successores ad partem et utilitatem predictae ecclesie et ipsa ecclesia sit et succedat in universum locum et ius predicti Lafrancii de predicta pecia terre, et faciant exinde nomine sui proprii iuris, quicquid facere voluerint secundum usum iudicamentum sine aliqua contradictione et sine contradictione heredes dicti Lafrancii nec de allia persona, et amodo inantea dicte ecclesie et suorum successorum habeant et teneant et possideant et faciant, quicquid facere voluerint, et cui dederint sine contradictione heredes dicti Lafrancii sive alicuius persone secundum usum iudicamentum, et utantur et exsperiantur ipsi Iohanni et suorum successores ad partem et utilitatem ipsius ecclesie et ipsa ecclesia uti et exsperiri possint predictis omnibus iuribus et accionibus et rationibus et omnibus eceptionibus et defensionibus realibus et personalibus utilibus et directis et ypoticariis, quibus et sicut ipse Lafrancus ante hunc iudicamentum factum uti et exercere et exsperiri defendere et retinere poterat. Et dictus Lafrancus dedit parabolam et licenciam dicto Iohanni et suorum successores ad partem et utilitatem dicte ecclesie et capitulli, ut intret in corporallem possessionem et tenutam de predicta pecia terre, faciendo et constituendo dic(to) Iohanni ad partem et utilitatem dicte ecclesie domini possessoris de ipsa pecia terre. Et quod iudicamentum et ordinamentum fecit dictus Lafrancus pro remissione anime sue omni^{a)} exceptione remota. Actum ad ecclesiam iamscripte sancte Perpetue.

882. ¹ Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ² Kloster S. Perpetua, Gem. Tirano. – ³ Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁴ Name abg., Villa di Tirano. – ⁵ Poschiavino, Nebenfluss der Adda aus dem Puschlav.

Interfuerunt testes rogati Aydantus filius condam Çuliani Fer(ar)ii de Tirano⁶ et Jacobinus filius condam Guidoti Andriani de Tillio⁷ et Iohanni filius condam Bonelli de Uilla.

(ST) Ego Oprandus notarius de Tirano filius condam Viuencii de Ripa de Clurio⁸ rogatus hanc cartam tradidi et scripsi.

^{a)} Es folgt 0,8 cm Rasur.

883. (868)

S. Perpetua, (7. oder 8.) November 1249

Das Kloster S. Remigio und S. Perpetua bestellt Prokuratoren für alle Rechtshändel.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 180. – Pg. 13/26,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.):
10 *Carta sancti Remigii vallis Telline. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.*

Zum Datum: Tagesdatum und Wochentag stimmen nicht überein. Der 7. Juni war ein Sonntag, nicht ein Montag.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 185. – Vetti/Zoia, 180. – Zoia, Poschiavo, 46.

In nomine domini nostri Jesu Christi. Milleximo ducentesimo || quadragesimo nono,
15 die lune septimo intrante || novembr(i), indictione octava. Impresntia Jordani ||
Sarracini de Tirano¹ et Petri de Zanono de Ponte² et Jacobi de Speluga de
Tellio³ testium rogatorum Johannes Migolonus, Otto Baraffius, Johannes de
Ponte, Zurianus Arimondi, Johannes de Brusio⁴, Zurianus Menegonus, Jo-
hannes Capitaneus, Guillielmus Murgnius, Johannes de sancta Perpetua et
20 Albertus de Clurio⁵ omnes conversi et confratres domus^{a)} et conventus et ospitalis
ecclesiarum sanctorum Remigii et Perpetue⁶ residencium in plebe de Villa⁷ capi-
tulo more solito convocato in unum pro se et nomine predicte congregacionis et ospitalis
ipsarum ecclesiarum fecerunt constituerunt et ordinaverunt suos et predicti capi-
tuli et congregacionis certos missos syndicos et procuratores actores et defensores
25 dominum Guillielmum archipresbiterum de Trixiuio⁸ et predictos Johannem
Migolonum et Ottonem Baraffium et Johannem de Ponte conversos et confratres
dictarum ecclesiarum et ospitalis earum et fratrem Petrum de ospitale sancti
Vitalis de Cumis⁹ quemlibet eorum insolidum sive in totum et pro toto ad omnes
30 causas et lites et controversias, quas capitulum dictarum ecclesiarum et congregacio-
nis habet vel contra eum moventur seu movet contra aliquem sub domino papa aut
sub dominis^{b)} cardinalibus vel legatis Romane curie aut sub eorum nonciis aut sub
examine domini episcopi Cuman(i) seu sub quolibet alio^{c)} iudice ordinario vel delega-
to civili vel ecclesiastico. Et quicquid iamscripti syndici quisque insolidum pro pre-
dictis ecclesiis et capitulo et ospitale dixerint fecerint et ordinaverint tam in agendo
35 quam in defendendo et in omnibus aliis ad ipsas causas peragendis et defendendis ne-
cessariis faciendis et ordinandis in omnibus et per omnia, predicti conversi nomine
ipsarum ecclesiarum et capituli et ospitale ratum et firmum habere et tenere promi-

882. ⁶ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁷ Teglio, ebd. – ⁸ Chiuro, ebd.

883. ¹ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ² Ponte in Valtellina, ebd. – ³ Teglio, ebd. – ⁴ Brusio, Gem. u. Kr. –
40 ⁵ Chiuro, ital. Prov. Sondrio. – ⁶ Kloster S. Remigio, Gem. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ⁷ Villa di
Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁸ Tresivio, ebd. – ⁹ S. Vitale, Hospiz in Como, ital. Stadt u. Prov.

serunt. Ita vero et eo modo, quod predicti syndici et procuratores decetero pro ipsis ecclesiis et capitulo et ospitale facere debeant et possint, quicquid veri syndici et procuratores de iure possunt et facere debent, omni occasione et exceptione remot(a).

Actum apud predictam ecclesiam sancte Perpetue.

(ST) Ego Rugerius notarius de Becaria de Trixiuio rogatu iamscriptorum conversorum interfuy et scripssi. 5

^{a)} Es folgt durchgestrichen se. – ^{b)} dominis über der Zeile nachgetragen. – ^{c)} Es folgt durchgestrichen iudi.

884. (869)

Tirano, 21. November 1249

Die Gemeinde Tirano bestätigt, vom Kloster S. Remigio und S. Perpetua den Weinzins für die drei folgenden Jahre erhalten zu haben. 10

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 181. – Pg. 17,5/14,5 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius Siccapanis de Quadrio.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 186. – Vetti/Zoia, 181.

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quadragesimo nono, die dominico decimo exeunte || novembr(i), indictione octava. Contenti et confessi fuerunt omnibus occasione remotis Johannes Ricardus || filius condam Lafranci Ricardi et Canonus de Saxina filius condam Alberti de Saxina et Zuriannus Aleti filius || condam Laurenzii Aleti de Tiranno¹ syndicis comunis de Tiranno eius nomine et nomine dicti comunis et cum eis Martinus de Lada filius condam Laurenzii de Lada et Laurenzius Murça de Subtus filius condam Vitallis Murçe et Johannes de Lada filius condam Anrici de Lada et Laurenzius filius condam Boni de Ingaltruta se recepisse et habuisse a Johanne filio condam Antoni de Curte Veteri de Biançono² canevario^{a)} congregacionis sancte Perpetue et a Guilliemo qui dicitur Morgio filio condam Homodei de Morgio de Tiranno^{b)} confratribus eiusdem congregacionis sancte Perpetue concii quindecim vini solvente nomine et ex parte capitulli et ecclesie sancti Romerii et sancte Perpetue³ de ficto et pro ficto accollarum annorum trium proximorum futurorum illarum terrarum et rerum territoriarum, quas ipsum capitullum et confratres eiusdem ecclesie tenent ad accollam a comuni de Tiranno, sicut capit conça quinque vini pro quolibet anno. In qua confessione et solutione promisserunt dicti^{c)} syndici de Tiranno et iamscriptis Martinus et Laurenzius et Johannes et Laurenzius obligando omnia eorum bona pignori presentia et futura stare et esse et permanere omni tempore tacitos et contentos et quietos^{d)} et quod facient stare et esse et permanere omni tempore taciti et contenti et quieti omnes vicinos suos in hac solutione et confessione suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis dicte congregacionis. Actum Tirano in porticu sancti Martini⁴. Unde plures carte. 15 20 25 30 35